
 

RĪGAS VĒSTURISKĀ CENTRA  

JUMTU AINAVAS SAGLABĀŠANAS PRINCIPI  
 

 

 

Jumtu ainava ir Rīgas vēsturiskā centra viena no atzītām 

kultūrvēsturiskām vērtībām, kas laikam ejot pārveidojas. Ainavas 

kvalitāti raksturo jumtu formas un lietoto materiālu atbilstība ēkas 

arhitektūras stilam, celšanas laikam, kolorīts un dažādu vizuāli 

uztveramu tehnisko iekārtu veids un daudzums uz ēku jumtiem. 

Vēloties arvien vairāk apgūt vēsturisko ēku bēniľu telpas, ēku 

īpašnieki un lietotāji bieži izvēlas risinājumus, kas rada nepievilcīgu, 

labi koptai vēsturiskai pilsētai neraksturīgu ainavu. Lai saglabātu Rīgas 

vēsturiskā centra, kā UNESCO Pasaules mantojuma vietas īpašo un 

universālo vērtību, arvien vairāk jāpievērš uzmanība lai mūsu laika 

diktēti pārveidojumi tiek radīti šīs vietas vērtībai atbilstošā kvalitātē.  

 

 

1. Atzīt Rīgas vēsturiskā centra jumtu ainavu par nozīmīgu kultūrvēsturisku 

vērtību. 

 

2. Katras ēkas jumta iespējamie pārveidojumi, ja tie ir nepieciešami, 

izvērtējami individuāli, saglabājot proporciju sistēmu un arhitektūras 

koptēlu pilsētvides ainavā. 

 

3. Jumta pārveidojumi nav pieļaujami ēkas atsevišķās fragmentārās 

vietās. Jumts risināms kopumā visai ēkai - atbilstoši arhitektūras stilam 

un īpatnībām. 

 

4. Termina vienotai izpratnei par jēdzienu „saglabāta jumta forma” 

uzskatāma jumta formas veida,  jumta plakľu slīpuma un izveidojuma, 

jumta augstuma, kores līnijas saglabāšana atbilstoši arhitektūras stilam 

un ēkas koptēlam, ievērtējot vērtīgākos uzslāľojumus.  

 

5. Jumta pārveidojumu gadījumos uzmanība jāpievērš oriģinālo vērtīgo 

autentisko konstrukciju saglabāšanai. 

 

6. Tehniskās iekārtas uz jumta izvietojamas pēc iespējas mazāk, vai veidā, 

kas nebojā jumtu ainavu. 

 

 

 
SAGATAVOTI VALSTS KULTŪRAS PIEMINEKĻU AIZSARDZĪBAS INSPEKCIJAS RĪKOTAJĀ DISKUSIJĀ 2010.GADA 17.DECEMBRĪ, 

PIEDALOTIES J.ASARIM, L.ĀBELEI, V.BRŪZIM, P.BLŪMAM, J.DAMBIM, J.DRIPEM, K.GEILEI,  A.KRONBERGAM,  A.KUŠĶIM, 

V.MAČIĽAI, B.MŪRNIECEI, J.POGAM, J.RADIĽAM, I. TAPIĽAI. IZVĒRTĒTI UN PIEĽEMTI RĪGAS VĒSTURISKĀ CENTRA SAGLABĀŠANAS 

UN ATTĪSTĪBAS PADOMĒ 2010.GADA 22.DECEMBRĪ KĀ METODISKS SKAIDROJUMS VIENOTAI TERMINA IZPRATNEI. 


